
 

 

 

 

 

Copia Conforme all'originale 

 

DIREZIONE GENERALE 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 137 DEL 28/11/2024 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

ATTUAZIONE PIAO 2024-2026: SEZ. 3.4 PIANO TRIENNALE DEI FABBISOGNI DEL PERSONALE 

APPROVATO CON DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N. 21 DEL 23/04/2024 

MOBILITÀ VOLONTARIA AI SENSI DELL’ARTICOLO 30, COMMA 1 E 2-BIS, DEL DECRETO 

LEGISLATIVO 30 MARZO 2001, N. 165, PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI DIRIGENTE DEL 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO DELLA DIREZIONE GENERALE DELL’ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO 

ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI SASSARI, MEDIANTE CESSIONE DI CONTRATTO CON 

PASSAGGIO DIRETTO DI PERSONALE TRA AMMINISTRAZIONI DIVERSE  IMMISSIONE 

PRIORITARIA IN RUOLO DEL PERSONALE IN COMANDO CON IL PROFILO DI DIRIGENTE 

AMMINISTRATIVO. 

 



 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

DIREZIONE GENERALE 

1 

DIREZIONE GENERALE 

DETERMINAZIONE N. 137  DEL  28/11/2024 

Oggetto: ATTUAZIONE PIAO 2024-2026: SEZ. 3.4 PIANO TRIENNALE DEI FABBISOGNI DEL PERSONALE APPROVATO 
CON DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N. 21 DEL 23/04/2024 MOBILITÀ 
VOLONTARIA AI SENSI DELL’ARTICOLO 30, COMMA 1 E 2-BIS, DEL DECRETO LEGISLATIVO 30 MARZO 
2001, N. 165, PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI DIRIGENTE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO DELLA 
DIREZIONE GENERALE DELL’ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI SASSARI, 
MEDIANTE CESSIONE DI CONTRATTO CON PASSAGGIO DIRETTO DI PERSONALE TRA AMMINISTRAZIONI 
DIVERSE  IMMISSIONE PRIORITARIA IN RUOLO DEL PERSONALE IN COMANDO CON IL PROFILO DI 
DIRIGENTE AMMINISTRATIVO. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la L.R. n. 37/1987 che detta le norme per l’attuazione del diritto allo studio nelle Università della 

Sardegna e istituisce gli Enti Regionali per il diritto allo Studio Universitario (E.R.S.U.) cui affida le 

azioni e misure volte a rendere effettivo tale diritto; 

VISTA la L.R. n. 20/1995 che detta norme in tema di semplificazione e razionalizzazione dell'ordinamento 

degli Enti strumentali della Regione sarda; 

VISTA la L.R. n. 31/1998 sulla disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della 

Regione e degli Enti del comparto unico di contrattazione collettiva regionale; 

VISTO il D.Lgs n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Sardegna n. 0000066 protocollo n. 0022626 del 29/09/2021 

con il quale sono state conferite al dott. arch. Libero Meloni le funzioni di direzione generale dell’Ente 

Regionale per il diritto allo Studio Universitario (da ora anche E.R.S.U.) di Sassari fino alla scadenza 

dei novanta giorni successivi alla data di insediamento del nuovo consiglio di amministrazione del 

medesimo Ente; 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 13 del 23 febbraio 2024 avente ad oggetto “Proroga dell’incarico del 

Direttore generale dell’Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario (E.R.S.U.) di Sassari. L.R. 

13 novembre 1998, n.31, art. 33, comma 2” con il quale è stato prorogato l’incarico del Direttore 

generale dell’E.R.S.U. di Sassari al dott. Arch. Libero Meloni, dirigente di ruolo del sistema Regione, 

sino alla data del 28 settembre 2026; 

DATO ATTO che con Decreto del Presidente della Regione Sardegna n.1/2024 rettificato con DPR 2/2024 è stato 

costituito il Consiglio di Amministrazione dell’Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di 

Sassari; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 15 del 03/04/2024, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per competenza e cassa 2024 e per competenza 2025-2026, con 

relativi allegati, approvata per decorrenza dei termini e come tale esecutivo ad ogni effetto di legge; 

VISTO  il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) dell’E.R.S.U. di Sassari 2024-2026 approvato con 

la deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 21 del 23/04/2024 divenuta esecutiva all’esito 

del prescritto controllo di legittimità e di merito di cui alla L.R. n. 14/1995 e in particolare la 

sottosezione 3.4 – Piano triennale di fabbisogni di personale; 

VISTA la nota dell’Assessore degli Affari generali, personale e riforma della regione acquisita al protocollo il 

10/06/2024 col n. 3263/24 con la quale esprime parere favorevole all’approvazione del sopraccitato 



 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

DIREZIONE GENERALE 

2 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) E.R.S.U. di Sassari e in particolare il riferimento 

alle indicazioni per l’assunzione di personale dirigenziale come specificato di seguito:  

“con riferimento alle assunzioni per il personale dirigenziale si evidenzia che l’Ente, nel corso del 

2023, in conformità con quanto previsto nella programmazione di fabbisogno di personale 2023 – 

2025, divenuta esecutiva all’esito del parere favorevole dell’Assessore degli Affari Generali, Personale 

e riforma della Regione (prot/GAB n. 1869 del 28.04.2023) ha perfezionato la stabilizzazione del 

dirigente preposto al Servizio Utenze in assegnazione temporanea da AREA. Relativamente alla 

necessità di reperire un’ulteriore figura dirigenziale, si raccomanda che la modalità di reclutamento 

avvenga attraverso una procedura di mobilità con cessione di contratto ai sensi dall’art. 30 c. 2 bis 

del D.lgs. 165/2001”; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001 , n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche.” e in particolare l’articolo 30 commi 1 e 2 bis; 

RICHIAMATA integralmente la deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 38/24 con la quale si attribuisce 

mandato al Direttore generale affinché venga avviata la procedura di acquisizione della figura 

dirigenziale a copertura del Servizio amministrativo della Direzione generale, tramite pubblicazione 

sul sito istituzionale dell’ERSU di Sassari e della Regione Autonoma della Sardegna di idoneo avviso di 

procedura di mobilità volontaria esterna, attraverso, mobilità con cessione di contratto ai sensi 

dall’art. 30 c. 2 bis del D.lgs. 165/2001; 

VISTA la propria determinazione n. 110 del 15/10/2024 con la quale in attuazione del Piano triennale di 

fabbisogni di personale contenuto nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) dell’E.R.S.U. 

di Sassari, 2024-2026 approvato con la deliberazione del consiglio di Amministrazione n. 21 del 

23/04/2024 divenuta esecutiva all’esito del prescritto controllo di legittimità e di merito di cui alla 

L.R. n. 14/1995, è stata indetta una procedura di mobilità volontaria esterna, ai sensi dell’art. 30 del 

D.Lgs. n. 165/2001, comma 1 e 2-bis, per la copertura di n. 1 posto di dirigente del servizio 

amministrativo della Direzione generale dell’Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di 

Sassari, mediante cessione di contratto con passaggio diretto di personale tra amministrazioni 

diverse, ed approvati gli atti relativi e, segnatamente, l’avviso pubblico di selezione per titoli e 

colloquio; 

ATTESO   che l’avviso di selezione sopra citato (da ora anche semplicemente “Avviso”), pubblicato sul sito 

internet istituzionale www.ersusassari.it e sul sito della Regione Sardegna, qui integralmente 

richiamato stabilisce agli artt. 1, 2, 3 e 4 i requisiti per la partecipazione, le modalità di presentazione 

e i contenuti obbligatori delle domande e dei curricula da allegare nonché i motivi di esclusione dalla 

selezione;  

DATO ATTO  che con riguardo al posto di dirigente del servizio amministrativo sono pervenute complessivamente 

n. 2 candidature; 

ATTESO  che, ai sensi dell’art. 5 bis dell’Avviso, gli uffici hanno provveduto all’avvio dell’istruttoria preliminare 

tesa a verificare la correttezza e completezza delle domande di partecipazione pervenute entro il 15 

novembre 2024, termine di scadenza previsto dall’avviso, ovvero alla verifica del possesso dei 

prescritti requisiti di partecipazione sulla base delle dichiarazioni rese nel contesto delle domande 

stesse, dei curricula e dell’altra documentazione allegata conformemente a quanto stabilito agli artt. 

1, 2, 3 e 4 dell’avviso e, conseguentemente, a determinare le ammissioni ed esclusioni dalla 

procedura; 

ESAMINATE le n. 2 domande di partecipazione pervenute entro i termini e compiuta l’istruttoria delle stesse; 



 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

DIREZIONE GENERALE 

3 

RILEVATO che risultano entrambe ammissibili in quanto inoltrate nei termini prescritti, formate secondo le 

modalità stabilite dall’avviso, corredate della documentazione richiesta e che contengono altresì le 

dichiarazioni dei candidati sul possesso dei requisiti tutti di partecipazione;  

CONSTATATO che una delle due istanze di partecipazione al bando è pervenuta da parte del dirigente Antonio 

Francesco Temussi;  

DATO ATTO che il dirigente Antonio Francesco Temussi risulta in posizione di comando presso l’Ersu di Sassari con 

incarico di Direttore del Servizio amministrativo; 

DATO ATTO che il dirigente Antonio Francesco Temussi è dunque dirigente in comando presso l’Amministrazione 

che ha bandito la procedura al momento della indizione e della presentazione della domanda di 

partecipazione alla stessa; 

RICHIAMATO integralmente l’art. 5 dell’Avviso nel quale espressamente si stabilisce che: “Nel caso in cui, alla data 

di scadenza del termine di presentazione della domanda del presente avviso, alla procedura selettiva 

partecipino dipendenti in posizione di comando, l’Amministrazione dopo una preliminare istruttoria 

tesa a verificare il possesso dei requisiti di partecipazione e l’assenza dei motivi di esclusione di cui 

all’art. 3, provvederà in via prioritaria all'immissione in ruolo dei dipendenti che si avvalgono della 

priorità prevista dall’art. 30, comma 2 bis, del d.lgs. 165 del 2001, senza sottoporre gli stessi alle 

successive fasi di selezione di cui agli articoli 7, 8 e 9 del presente Avviso.” 

ACQUISITO  agli atti l’assenso definitivo al trasferimento, rilasciato dall’ AOU Azienda Ospedaliera Universitaria di 

Sassari, Prot. N. PG 2024/00.17350 del 18.10.2024, pubblica amministrazione di appartenenza del 

dirigente Antonio Francesco Temussi, previsto quale requisito di ammissione per i soli dipendenti in 

comando presso l’Ersu di Sassari; 

CONSIDERATO che è ampiamente documentata la competenza ed esperienza di natura gestionale posseduta dal 

suddetto dirigente, tenuto conto dell’incarico ricoperto in posizione di comando, dal 2021, di 

dirigente del Servizio Amministrativo presso la Direzione Generale dell’Ersu;  

RITENUTO alla luce di quanto sopra, di dover procedere, in applicazione degli articoli 5 e 5 bis dell’Avviso, ad 

avviare l’immissione in ruolo, in via prioritaria, ai sensi dell’art. 30 co. 2 bis del D.Lgs. 165/2001, del 

dirigente Antonio Francesco Temussi, in posizione di comando, senza sottoporre lo stesso alle 

successive fasi di selezione di cui agli articoli 7, 8 e 9 dell’Avviso dando mandato agli uffici 

amministrativi per la definizione del processo di cessione di contratto con passaggio diretto di 

personale tra amministrazioni diverse; 

ATTESO  che salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o 

conflitto di interesse dello scrivente e dei dipendenti che hanno preso parte al presente 

procedimento, ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013; che i soggetti destinatari dell’atto non si 

trovano in condizioni di incompatibilità o conflitto di interesse; che è stata rispettata la forma di 

tutela della privacy; che il presente provvedimento sarà assoggettato alle procedure finalizzate 

all’assolvimento degli obblighi in tema di trasparenza e di pubblicazione (D.lgs. 33/2013);  

DETERMINA 

per le motivazioni riportate 

 in premessa da intendersi qui integralmente richiamate  

- di dare atto che entro la scadenza del termine previsto dall’Avviso sono pervenute n. 2 candidature; 

- di dare atto che, tra coloro che hanno presentato istanza di partecipazione al bando di mobilità, il 

candidato Antonio Francesco Temussi, dirigente in posizione di comando presso l’Ersu di Sassari alla data 



 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

DIREZIONE GENERALE 

4 

di scadenza del bando é in possesso dei requisiti prescritti dall’Avviso, e per tanto sarà immesso in ruolo, ai 

sensi dell’art. 30 co. 2 bis del d.lgs. 165/2001, in applicazione degli articoli 5 e 5 bis dell’Avviso;  

- di disporre la verifica della disponibilità finanziaria necessaria all’acquisizione in ruolo del dirigente; 

- di stabilire che con successivo atto sarà determinata la decorrenza dell’immissione in ruolo del dirigente 

Antonio Francesco Temussi, previa intesa con l’amministrazione di appartenenza e che la suddetta 

immissione sarà perfezionata mediante sottoscrizione del contratto individuale di lavoro con l’Ersu di 

Sassari; 

- di dare mandato agli uffici amministrativi per la predisposizione degli atti necessari alla definizione del 

processo di cessione di contratto con passaggio diretto di personale tra amministrazioni diverse, ai sensi 

dell’articolo 30, comma 1 e 2-bis, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165; 

- di trasmettere la presente determinazione al Servizio amministrativo per gli atti amministrativi 

conseguenti; 

- di trasmettere copia del presente provvedimento al Presidente dell’Ente; 

 

 Il Direttore Generale 
Arch. Libero Meloni 

                                                                                                                                          (firmato digitalmente ai sensi D.lgs 82/05) 

 

S.A. / Settore Affari generali e risorse umane 

SIGLA: il funzionario amm.vo GD  

 



 

 

 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

DIREZIONE GENERALE 

 

 

 

 

 

 

Copia Conforme all’Originale per uso Amministrativo 

 

 

 

Sassari _______/_______/_______   

Il Funzionario 

__________________________ 

 

DIREZIONE GENE RALE  

 

     

 


